
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1345/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.4.0.0.0/2/2024

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Adesione  per  l'accesso  al  servizio  informatico  della  M.C.T.C.  del
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, contratto di servizi aggiudicati in
base ad un diritto esclusivo ai sensi dell'art.56, comma 1, lettera a) del D.Lgs.
36/2023 - Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Giovan Battista Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 1095 del 11/03/2024
Protocollo N. 20009/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Giovan
Battista Guarino con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 11/03/2024
Il Dirigente
Dott. Filippo Cangialosi

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
    

OGGETTO:  Adesione per  l’accesso  al  servizio  informatico  della  M.C.T.C.  del
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti,  contratto di servizi aggiudicati in
base ad un diritto esclusivo ai sensi dell’art.56, comma 1, lettera a) del D.Lgs.
36/2023  - Impegno di spesa.

                         IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

● Questa Amministrazione per i servizi svolti dalla Polizia Metropolitana
necessita  dell’accesso alla  banca dati  della  Motorizzazione Civile  che
costituisce  servizio  essenziale  per  l’interesse  pubblico  connesso  alle
primarie attività di Polizia Locale, stradale e di sicurezza;

● il  Servizio informatico della Motorizzazione Civile  rappresenta l’unico
strumento  disciplinato  dal  D.P.R.  634/94  a  disposizione  degli  aventi
diritto,  utile  alla  conoscenza  dei  dati  relativi  ai  veicoli/persone
registrate;

● la Direzione Polizia Metropolitana e Protezione civile con nota prot. n. 
69149 del 28/09/2023 ha richiesto l’attivazione del servizio di 
consultazione per i servizi telematici di accesso alla banca dati della 
M.C.T.C.;

● il decreto del presidente della Repubblica 28 settembre 1994 n.634, 
pubblicato sulla G.U. n.271 del 19/11/1994, enuncia il “Regolamento per 
l’ammissione all’utenza del servizio di informatica del Centro 
elaborazione dati della direzione Generale della Motorizzazione Civile e 
dei Trasporti in concessione”;

● l’art.3 lett.a) del D.P.R.28 settembre 1994, n.634, consente su specifica 
richiesta e a fronte di un corrispettivo, l’ammissione ad usufruire del 
servizio di informatica del Centro elaborazione dati del ministero dei 
Trasporti e della navigazione, alle Aziende di Stato con autonomia di 
bilancio e di gestione, alle amministrazioni regionali, provinciali, 
comunali, alle università ed istituti pubblici di istruzione e ricerca, alle 
società a prevalente partecipazione statale, alle società concessionarie 
di pubblici servizi;

● l’accesso al servizio di consultazione dei servizi informatici di M.C.T.C. è 
un contratto di servizi aggiudicati in base ad un diritto esclusivo ai sensi
dell’art.56, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e non necessita del 
codice CIG, cfr. Delibera ANAC n. 584 del 19/12/2023;

● occorre  procedere  all’attivazione  dei  servizi  telematici  sopra descritti
per meglio ottimizzare il servizio svolto dalla Polizia Metropolitana.

Considerato che:

● il  servizio  è  erogato  in  esclusiva dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e
della Mobilità Sostenibile – Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione,
agli  Afari  generali  ed  il  Personale  –  Direzione  generale  per  la
Motorizzazione  -Centro  Elaborazione  Dati  con  sede  legale  a  00157

pagina 3



Roma, in via G. Caraci, 36, per la creazione di servizi informativi, banche
dati  e  servizi  telematici  cosi  come  riportato   nell’art.3  lett.a)  ,  del
D.P.R.28 settembre 1994, n.634;

Verificata la congruità della spesa avente per oggetto:

CAUSALE Attivazione servizio telematico di accesso alla Banca
Dati della M.C.T.C.

CUP CIG Servizio escluso

SOGGETTO Motorizzazione Civile

C.FISCALE/P.IV
A

Considerato che per l’accesso al Sistema Informativo del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti occorre:
- approvare la bozza di contratto allegato, valido dal 01/03/2024 al 
31/12/2024;
- accettare il pagamento del canone annuo di € 1.333,73 diviso 12 per la 
durata del contratto che per dieci mesi corrisponde ad € 1.111,44 per il 2024 ;
- versare la cauzione di € 1.333,73 a garanzia degli obblighi del contratto di 
adesione;
- accettare i nuovi corrispettivi pari ad € 0,444 per singola visura, per dieci 
mesi si prevedono circa 3000 visure per un totale di €1.320,00.

Vista la comunicazione  del ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile – Direzione generale per la 
Motorizzazione per i servizi ai cittadini ed alle imprese in materia di trasporti 
e navigazione DIV7 Centro Elaborazione Dati” con la quale si evidenzia che 
per l’adesione del contratto per poter usufruire delle informazioni contenute 
nella Banca dati del Ministero medesimo, si dovrà procedere  a: 

• firmare digitalmente la domanda di attivazione nallegata in copia);
• compilare e firmare digitalmente il contratto, nallegata in copia);
• costituire il deposito cauzionale dell’importo di €1.333,73 ndeposito 

cauzionale mod. 81 septies-  deposito definitivo presso la Ragioneria 
Territoriale dello Stato competente per territorio ncapoluogo di regione);

• trasmettere via PEC alla Ragioneria Territoriale dello Stato capoluogo di
Regione, il modello di domanda per aprire un deposito definitivo a 
favore di questa Amministrazione, acquisendo l’attenzione di apertura 
deposito definitivo con il relativo codice di posizione;

Valutate le condizioni tecniche e commerciali proposte dall’operatore 
economico con il preventivo consultabile sul sito web 
www.mit.gov.it/documentazione/accesso-al-sistema-informativo-
motorizzazione-civile; 
Occorre:
-  Designare  il  responsabile  del  procedimento  e  della  gestione
contrattuale/contabile della presente procedura;
-  Approvare il  preventivo riservato alla Città Metropolitana attestandone la

pagina 4



congruità della spesa;
-  Impegnare  la  somma complessiva di  €  3.765,17 la  cui  imputazione della
spesa  per  l’anno  2024  deve  essere  fatta  nel  Bilancio  2024  sul  Capitolo
117306/001 denominato “ SERVIZIO DI CONSULTAZIONE BANCHE DATI E
ALTRI  SERVIZI  TELEMATICI  ED ACCESSO AD INTERNET” con  esigibilità
nell’anno  2024.  La  superiore  spesa  dovrà  fare  scaturire  una  transazione
elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i sui codici del Piano
dei Conti Integrato:
MISS
IONE

PROGRA
MMA

TITOL
O

P. DEI CONTI
FINANZIARIO

P. DEI CONTI
ECONOM.

PATRIMONIALE

1 8 1 1 3 2 19 1 2 1 2 1 1
6

1

- per l’afidamento del servizio di cui sopra potrà procedersi efettuando le 
sottoscrizioni, comunicazioni ed apertura del deposito cauzionale secondo 
quanto sopra descritto.

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

• l’art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
• la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.
• l’art. 183 del  TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.
• il Regolamento di Contabilità

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI 

● di attivare il servizio telematico per la consultazione della banca dati del
M.T.C.T., aggiudicato in base ad un diritto esclusivo ai sensi dell’art.56,
comma  1,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  al  Ministero  delle
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile – Dipartimento per i Trasporti,
la Navigazione, agli Afari generali ed il Personale – Direzione generale
per la Motorizzazione -Centro Elaborazione Dati con sede legale a 00157
Roma, in via G. Caraci,36, per la creazione di servizi informativi, banche
dati  e  servizi  telematici  cosi  come  riportato   nell’art.3  lett.a)  ,  del
D.P.R.28 settembre 1994, n.634; la fornitura di servizi di  consultazione
della  banca  dati  del  M.T.C.T  per  un  importo  complessivo   pari  a  €
3.765,17 IVA inclusa; 

● di accettare il costo del canone annuo di € 1.333,73 di abbonamento per
mesi 12, mentre per la durata di 10 mesi l’importo sarà di €  1.111,44.

● di  dover  procedere  al  pagamento  per  la  costituzione  del  deposito
cauzionale  efettuando  un  versamento  dell’importo  di  €  1.333,73  sul
conto corrente di Tesoreria Centrale n.25037 “Gestione servizi Depositi
definitivi conto terzi con IBAN IT49V0100003245350200025037”avendo
cura di riportare nella causale il numero di apertura “PA01397800V” ed
il testo “Utenza S.I. del C.E.D. della D.G. per la Motorizzazione – DPR
634/94.

pagina 5



● dare atto che la fornitura avverrà con le caratteristiche e le modalità
indicate  nel  preventivo  consultabile  sul  sito  web
www.mit.gov.it/documentazione/accesso-al-sistema-informativo-
motorizzazione-civile, allegati alla presente decisione ” ;

● precisare  che:   il  valore  economico  del  servizio  oferto  è  pari  a  €
3.765,17 IVA inclusa;

● impegnare  la  spesa  complessiva  per  l’afidamento  del  servizio  sul
Capitolo  117306/001  denominato  “  SERVIZIO  DI  CONSULTAZIONE
BANCHE  DATI  E  ALTRI  SERVIZI  TELEMATICI  ED  ACCESSO  AD
INTERNET” nel bilancio  2024;

Il Responsabile del Procedimento

Sig. Giovan Battista Guarino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6


